
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 11 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria tra i Comuni di 

Trecate e Sozzago. Approvazione schema di convenzione. 

 
L’anno duemilaventi addì quindici del mese di maggio alle ore 19,00 nell’edificio comunale in 

Piazza Bonola 7, dove regolarmente convocato. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ SI \\ 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ \\ SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dr. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria tra 

i Comuni di Trecate e Sozzago. Approvazione schema di convenzione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (cd. TUEL) consente ai Comuni 

di stipulare apposite convenzioni al fine di agevolare in modo coordinato funzioni e 

servizi. 

Richiamata la propria nota prot. n.1241 del 10.04.2020 con la quale il Comune di 

Sozzago richiede il convenzionamento del servizio di segreteria comunale al Comune di 

Trecate con decorrenza primo luglio 2020. 

Dato che la forma di collaborazione in oggetto può essere proficua per entrambi gli enti 

in quanto consente un risparmio di spesa e una razionalizzazione delle funzioni di 

segreteria. 

Rilevato; 

- che il Comune di Trecate, capo convenzione, anticiperà le spese relative al servizio 

convenzionato, introitando dal Comune di Sozzago le quote a suo carico; 

- che con la nuova convenzione risulterà, in ogni caso, essere rispettato il limite delle 

spese di personale previsto dalle normative vigenti. 

Dato atto altresì, che tra le Amministrazioni dei Comuni di Trecate e Sozzago è stato 

concordato quanto segue: 

- il Segretario svolgerà il servizio in ragione del 80% presso il Comune di Trecate - 

individuato quale Comune capofila - e del 20% presso il Comune di Sozzago, e il 

riparto delle spese avverrà in tale percentuale; 

- che la durata della convenzione sarà di anni 4, con possibilità di proroga per ulteriori 4 

anni, fatte salve le possibilità di scioglimento e recesso contemplate nell’art. 3 dello 

schema di convenzione; 

Vista la proposta di approvazione dello schema di convenzione, composto da n. 11 

articoli per disciplinare il servizio di Segreteria in forma associata tra Trecate e 

Sozzago, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto utile far decorrere la convenzione dal 1° luglio 2020. 

Visto l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Con i pareri di legge favorevoli. 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di procedere alla costituzione di una convenzione per il funzionamento in forma associata 



del servizio di Segreteria comunale tra i Comuni di Trecate e Sozzago, di cui il capo 

convenzione è il Comune di Trecate. 

2. Di approvare lo schema di convenzione, che si compone di n. 11 articoli e che si allega alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, per disciplinare il servizio 

di Segreteria comunale, dando atto che l’operatività della convenzione decorrerà dal primo 

luglio 2020. 

3. Di dare mandato alla Giunta Comunale di approvare eventuali modifiche non sostanziali 

all’allegato schema di convenzione, che si rendessero necessarie per uniformare il testo a 

quanto approvato dal consiglio comunale di Trecate. 

4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione. 

5. Di dare atto che, stante la sommatoria della popolazione dei due Comuni al 31 dicembre 

2019, la sede di Segreteria sarà quella della Segreteria Generale di 2^ classe. 

6. Di dare atto che il comune capoconvenzione trasmetterà il presente atto alla Prefettura - 

UTG di Torino - Ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali - Sezione Regionale del Piemonte. 

7. Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 

sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to (Avv. Zucco Carla) 

 
………………………………….. 

 
IL SEGRETARIO 

F.to (Caré dr. Giuseppe) 
 

…………………………….. 
 

Data 15.05.2020 
 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 
26.05.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 
 ………………………………. 
 

Data 26.05.2020 
. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
 
 …………………………………. …………………………………. 
 

Data 15.05.2020 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15.05.2020 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
Data 15.05.2020 

 

IL SEGRETARIO 
F.to (Caré dr. Giuseppe) 

 
……………………………………. 

 


